
 

ANO LI                    N.º  142             09/08/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 43 (QUARENTA E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROGEPE, GABR..........................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 59.290 de 10 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.072342/2015- 27  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 57.893 de 26/01/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 41, Seção 
2, datado de 01/03/2017 que concedeu aposentadoria ao servidor EDÉZIO QUINTAL DE 
OLIVEIRA, Siape 308022, para suprimir o texto "com a VPNI, art. 62-A da Lei n. 8.112/90", com 
vigência a partir de 01/03/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 59.291 de 10 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.078622/2016- 20 
  
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar em parte a Portaria nº 58.215, de 07/03/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 
48, Seção 2, datado de 10/03/2017, que concedeu aposentadoria voluntária a MARIA PAULA DA 
SILVEIRA GOLDANI, matrícula SIAPE nº 652794, para 
incluir o adicional por tempo de serviço no percentual 13% (treze) e onde se lê: "Padrão de 
Vencimento 14", leia-se: "Padrão de Vencimento 15". 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 59.292 de 10 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.003229/2007- 91  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 36.941 de 29/05/2007 publicada no DOU de 01/06/2007 que concedeu a 
aposentadoria por invalidez do servidor NATALINO FRANCISCO DOS SANTOS, Siape 307452, na 
parte que se refere à gratificação de adicional por tempo de serviço, onde se lê: "percentual de 12%", 
leia-se: "percentual de 22%", com vigência a partir de 01/06/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 59.293 de 10 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.078510/2016- 79  
 
RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria nº 57.749 de 10/01/2017, publicada no DOU de 01/02/2017 que concedeu 
aposentadoria à servidora MARIA ALICE PEREGRINO DE MATTOS CARDOZO e a Portaria 
retificadora da mesma servidora, sob nº 58.338 de 22/03/17, publicada no DOU de 27/03/2017/2017, 
onde se lê: "MARIA ALICE PEREGRINO DE MATTOS CARDOSO", leia-se: "MARIA ALICE 
PEREGRINO DE MATTOS CARDOZO". 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 59.296 de 10 de julho de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.011967/2016- 01,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar em parte a Portaria nº 57.752, de 10/01/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 
41, Seção 2, datado de 01/03/2017, que concedeu aposentadoria voluntária a ANA TERESA 
TRINDADE DO CARMO, matrícula SIAPE nº 302878, para incluir o adicional por tempo de serviço 
no percentual de 13% (treze). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 59.496 de 4 de agosto de 2017. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.007200/2017-51,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar JANAINA FLAVIA RIBEIRO, Recepcionista, código 701.459, Matrícula SIAPE nº 
1075796, como Substituta Eventual do Coordenador da Coordenação de Orçamento e Custos, da Pró-
Reitoria de Planejamento - Código CD-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 59.497 de 4 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, considerando Parecer da Comissão de Enquadramento, instituída pela DTS n°. 005, de 
16/09/2013, publicada no BS n°. 146, de 23/09/2013 e de acordo com a Lei n°. 11.784/2008, de 
22/09/2008, Processo n°. 23069.006416/2008-16,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Por força do disposto no art.14, da Medida Provisória 431, 14 de maio de 2008, convertida na Lei 
11.784, de 22 de setembro de 2008, que trata o parágrafo 5º, do art. 16 da lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que trata do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, atendendo a 
esta incumbência que coube ao departamento de Administração de Pessoal a análise do tempo de 
efetivo exercício ao serviço público federal. 
 
Art.2º Informamos que o servidor Anderson da Silva Adão, matrícula SIAPE 1450149, pertencente ao 
cargo de Técnico em Farmácia, Classe A, Padrão I, admitido em 01/04/2004 até 28/02/2005, contando 
em um total de 334 dias de efetivo exercício (11 meses e 01 dia). Considerando que o requerente faz jus 
ao Enquadramento do PCCTAE, passando para o Nível de Classificação D, Padrão de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 01. 
 
Art.3° Esta Portaria produzirá efeitos financeiros a partir de 01/07/2008. 
 
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 59.512 de 8 de agosto de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores 
técnicosadministrativos, referente a 
exercício em curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterado pelo 
artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso V do § 1º do 
art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnicoadministrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
PORTARIA Nº. 59.513 de 8 de agosto de 2017. 

 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a  servidores 
técnicosadministrativos, referente a 
exercícios anteriores. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 
Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterado pelo 
artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso V do § 1º do 
art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnicoadministrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 020 

 
PORTARIA Nº. 59.514 de 8 de agosto de 2017. 

 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores 
técnicosadministrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterado pelo 
artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso V do § 1º do 
art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 17/02/2017. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnicoadministrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 021 

 

 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
PORTARIA Nº. 59.520 de 8 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007192/2017-42,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ANTONIO CARDOSO AZEREDO, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº304482, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Documentação 
Médica, da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares, do Hospital Universitário Antônio Pedro - 
Código FG-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 023 

 
PORTARIA Nº. 59.521 de 8 de agosto de 2017. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007191/2017-06,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar JULIO ROGERIO FERREIRA DA SILVA, EngenheiroÁrea, código 701.031, 
Matrícula SIAPE nº1885740, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Manutenção e 
Reparos do Hospital Universitário Antônio Pedro – Código FG-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 024 

 
PORTARIA Nº. 59.522 de 8 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.003346/2017-27,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Tornar sem efeito a nomeação de GISLEYDE SILVA SACRAMENTO, Administrador, 
Código 701.001, efetivada através da portaria n° 58.823 de 15/05/2017, publicada no D.O.U. nº 092, 
Seção 02, pág. 24, de 16/05/2017, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme 
determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 025 

 
PORTARIA Nº. 59.523 de 8 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.003391/2017-81,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de JOSÉ AUGUSTO PIRES BITENCOURT, Técnico de 
Laboratório/Área: Microscopia Eletrônica, Código 701.244, efetivada através da portaria n° 58.827 de 
15/05/2017, publicada no D.O.U. nº 092, Seção 02, pág. 25, de 16/05/2017, em virtude do não 
cumprimento da pendência de documentação exigida pelo Edital de Abertura do Concurso n.º 101/2015, 
de 14 de abril de 2015, dentro do prazo legal para posse. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 026 

 
PORTARIA Nº. 59.524 de 8 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007169/2017-58,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar, a partir de 31/07/2017, ANDREA BRITO LATGE, Matrícula SIAPE nº 6302999, 
do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Relações Institucionais, da Diretoria de 
Relações Internacionais - Código CD-4 para o qual foi nomeada através da Portaria nº 52.931, de 
10/12/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 027 

 
PORTARIA Nº. 59.525 de 8 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007169/2017-58,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar, a partir de 01/08/2017, ANA PAULA MENDES DE MIRANDA, Matrícula SIAPE 
nº 1692024, do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Pós- Graduação "Stricto Sensu", 
da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – Código CD-4 para o qual foi nomeada através 
da Portaria nº 53.016, de 17/12/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 028 

 
PORTARIA Nº. 59.526 de 8 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007169/2017-58,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Nomear ANDREA BRITO LATGE, Professor do Magistério Superior, código 705.001, 
Matrícula SIAPE nº 6302999, para exercer o cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Pós-
Graduação "Stricto Senso", da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 029 

 
PORTARIA Nº. 58.692 de 3 de maio de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
Considerando o que consta no processo nº 23069.002989/2017-53,  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1° Retificar a Portaria nº 58.507, de 10/04/2017, da seguinte forma: 
 
- Onde se lê: Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua 
publicação no Diário Oficial da União 
 
- Leia-se: Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13792-3300 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 030 

 
PROGEPE, em 27/07/2017 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, 
autorizo a RETIFICAÇÃO na publicação do BS-UFF Nº 094, de 30/05/2017, Seção II, p. 09: onde se lê 
“de 22/09/2016 a 21/09/2017, com ônus PGPSE/CAPES”, leia-se: de 20/10/2016 a 30/03/2018, com 
ônus CAPES demanda social, referente à autorização do afastamento no País da Servidora 
GRACIELLA FAICO FERREIRA, para Mestrado, na Universidade Federal do Rio de Janeiro. (Proc. 
23069.023893/2016-48) 
 
No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, SUSPENDO, de 08/05 até 03/11/2017, em 
decorrência de concessão de Licença à Gestante, a autorização de afastamento no País de CAROLINA 
SILVEIRA ROCHA MACHADO, Assistente em Administração do Hospital Universitário Antônio 
Pedro (HUAP), para Doutorado em Ciências Econômicas, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
(UERJ), RJ, de 01/04/2017 a 31/03/2019, com ônus limitado, publicada no BS-UFF nº 043, de 
13/03/2017, Seção II, pág. 019. (Proc. 23069.077296/2015-52) 
 
No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CANCELO, a partir de 24/07/2017, a autorização 
de afastamento no País publicada no BS-UFF nº 058, de 10/04/2014, Seção II, p. 02, referente a 
COSME JOSÉ MARQUES DA SILVEIRA, Músico da Orquestra Sinfônica Nacional da UFF, para 
Doutorado em Memória Social, na UNIRIO, RJ, com ônus limitado, por motivo de aprovação na defesa 
de tese e retorno antecipado às atividades laborais. (Proc. 23069.000642/2014-23). 
 

 
PAULO ROBERTO TRALES 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
 
 
 

Publique-se 
 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 031 

 
PROGEPE, em 09/08/2017. 
 
No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, RETIFICO a autorização de afastamento no 
País, publicada no BS-UFF nº 117 - de 05/07/2017 - Seção II - p. 020, onde se lê: “de 02/08/2017 a 
31/08/2018”, leia-se: de 02/08/2017 a 31/07/2018, referente a MARIA DEL CARMEN FÁTIMA 
GONZÁLEZ DAHER, Professor do Magistério Superior, para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas e Formação Humana da Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
(UERJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ (Proc. 23069.022445/2017-16). 
 
 
 
 

PAULO ROBERTO TRALES 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 

Publique-se 
 
 
 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

###### 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 032 

 
GABR, em 09/08/2017. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a ANA CRISTINA TRONCOSO, Professor do 
Magistério Superior do Departamento de Psicologia de Rio das Ostras (RSI), por três meses, de 01/09 a 
30/11/2017, referente ao período aquisitivo de 21/08/2009 a 20/08/2014, com vigência até 20/08/2019. 
(Proc. 23069.085687/2014-60). 
 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 

Publique-se 
 
 
 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 033 

 
GABR, em 03/05/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA, Professor do Magistério Superior, para 
participar do “CALPHAD XVI International Conference e Annual APDIC 2017”, em St. Malo, França, 
de 07 a 17/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069. 072594/2017-18). 
 
CLAUDIO HENRIQUE REIS, Professor do Magistério Superior, para participar do “IV Congresso 
Internacional de Riscos”, em Coimbra, Portugal, de 21 a 28/05/2017, com ônus CAPES/PROAP 
(passagens aéreas). Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º (Proc. 23069.003214/2017-03). 
                                                                                   
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do “5º CGIQS” e do 
“14ª CIIE”, em Lisboa, Portugal, de 06 a 13/05/2017, sendo: 6, 7 e 13/05/2017, com ônus limitado e de 
8 a 12/05/2017 com ônus UFF/PACCS – Fonte 0250158643 (diárias e passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º 
- IV. (Proc. 23069.030469/2017-31). 
 
FABIA TENTIN, Professor do Magistério Superior, para participar da “Conferência Internacional 
INVTUR 2017”, em Aveiro, Portugal, de 15 a 21/05/2017, com ônus limitado, sendo dia 17/05/2017, 
com ônus Livre Ordenação da Faculdade de Turismo e Hotelaria (diária). Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. 
(Proc. 23069.021265/2017-17). 
 
KARIN DA COSTA CALAZA, Professor do Magistério Superior, para intecâmbio junto à 
“University of Florence”, em Florença, Itália, de 10 a 18/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 
1º - V (Proc. 23069.041587/2017-74). 
 
NATALIA IZA TELES TERRA, Músico, para participar do “ISB 2017 Convention”, em New York, 
EUA, de 03 a 12/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.002059/2017-
08). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 034 

 
GABR, em 05/05/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
DENISE MAFRA, Professor do Magistério Superior, para participar do “54h ERA-EDTA”, em 
Madrid, Espanha, de 01 a 11/06/2017, com ônus CNPq. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 
23069.041477/2017-11). 
 
DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO, Professor do Magistério Superior, para realizar 
Estágio de Pesquisa como parte de seus estudos de doutorado, no “Colégio Doctoral Tordesillas de 
Enfermeria”, em Granada, Espanha, de 30/04 a 26/07/2017, com ônus limitado (Bolsa do Colégio 
Doctoral del Grupo Tordesilhas). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.003409/2017-45). 
 
EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“IV INVTUR”, em Aveiro, Portugal, de 12 a 22/05/2017, com ônus UFF/Livre Ordenação da Faculdade 
de Turismo e Hotelaria. Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.021732/2017-09). 
 
LENIN DOS SANTOS PIRES, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, na “Universidad 
Nacional de Rosario”, em Rosario, Argentina, de 07 a 10/05/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, 
art. 1º- V. (Proc. 23069.021808/2017-98). 
 
LUIS MARTI OROSA, Professor do Magistério Superior, para participar do “Bio-inspired Algorithms 
and Deep Learning for Anomaly Detection”, em Paris, França, de 06 a 14/05/2017, e para participar do 
“Jupiter Day Philly: Transformative with the Jupiter Notebook”, em Philadelphia, USA, de 15 a 
20/05/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.010996/2017-29). 
 
MARCELLO DE BARROS TOME MACHADO, Professor do Magistério Superior, para participar 
do “IV INVTUR”, em Aveiro, Portugal, de 11 a 23/05/2017, com ônus UFF/Livre Ordenação da 
Faculdade de Turismo e Hotelaria. Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.021743/2017-81). 
 
SELMA ALVES, Professor do Magistério Superior, para participar do “Solemne Acto Acadêmico de 
imposición de Birretes”, em Zaragoza, Espanha de 10 a 22/05, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 
1º, §1º. (Proc. 23069.041229/2017-61). 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO do País publicada no DOU nº 02, de 
03/01/2017, seção 2, p. 13, referente a MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ. (Proc. 
23069.052113/2016-77).  
Tornar sem efeito a ALTERAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO do País publicada no 
DOU nº 21, de 30/01/2017, seção 2, p. 22, referente a MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y 
RODRIGUEZ. (Proc. 23069.052113/2016-77).  
 
Tornar sem efeito a AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO do país publicada no DOU nº 81, de 
28/04/2017, seção 2, p. 52, referente a CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE FARIA. (Proc. 
23069.030263/2017-19).  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 035 

 
GABR, em 11/05/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES, Professor do Magistério Superior, para participar do “IV 
INVTUR”, em Aveiro, Portugal, de 14 a 23/05/2017, sendo com ônus limitado para os dias 14 a 
16/05/2017 e de 18 a 23/05/2017 e com ônus UFF/Livre Ordenação da Faculdade de Turismo e 
Hotelaria para o dia 17/05/2017. Dec. 1.387/95, art. 1º- IV. (Proc. 23069.021733/2017-45). 
 
ELIANE RAMOS PEREIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do “Congreso 
Colombiano de Logoterapia”, em Bogotá, Colômbia, de 17 a 22/05/2017, com ônus CAPES/PROAP 
(passagens) e com ônus UFF/MPEA- Fonte 250 (diárias). Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 
23069.003434/2017-29). 
 
GRACIELLA FAICO FERREIRA, Assistente em Administração, para participar do “XIV Congreso 
Latinoamericano de Extensión Universitaria”, em Manágua, Nicarágua, de 03 a 13/06/2017, com ônus 
limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069. 021782/2017-88). 
 
JONAS LIRIO GURGEL, Professor do Magistério Superior, para participar do “2017 ACSM Annual 
Meeting”, em Denver, USA, de 28/05 a 05/06/2017, com ônus FAPERJ. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. 
(Proc. 23069.021853/2017-42). 
 
LUCIANA CARDOSO DE CASTRO SALGADO, Professor do Magistério Superior, para participar 
do “2017 18th Annual International Conference on Digital Government Research”, em New York, 
USA, de 03 a 10/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.010937/2017-
51). 
 
MARCOS VINICIUS NAVES BEDO, Professor do Magistério Superior, para participar do “2017 
SIIM Annual Meeting”, em Pittsburgh, USA, de 30/05 a 05/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, 
art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.003615/2017-55). 
 
MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO, Professor do Magistério Superior, para participar da 
Comissão Externa Permanente de Aconselhamento Científico do CHAM, em Lisboa, Portugal, de 30/05 
a 08/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.021739/2017-12). 
 
MARIA PAULA SIBILIA, Professor do Magistério Superior, para participar do “V Colóquio 
Internacional”, em Salta, Argentina, de 14 a 20/05/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. 
(Proc. 23069.021735/2017-34). 
 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU nº 69, de 10/04/2017, seção 2, p.31 e na publicação das alterações subsequentes, 
publicadas respectivamente no DOU nº 72 de 13/04/2017, seção 2, p. 26 e no DOU nº 75, de 
19/04/2017, seção 2, p 19, onde se lê: “de 16 a 22/04/2017”, leia-se: de 12 a 22/04, sendo de 12 a 
17/04/2017 e 21 e 22/04/2017, com ônus limitado, e de 18 a 20/04/2017, com ônus UFF/Livre 
Ordenação da Faculdade de Direito (diárias), Dec. 1.387/95, art. 1º - IV, referente a EDUARDO 
MANUEL VAL (Proc. 23069.021352/2017-66). 
 
Cancelamento: 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 036 

 
Tornar sem efeito a publicação do DOU nº 84, de 04/05/2017, seção 2, p. 32, referente a ENEAS 
RANGEL TEIXEIRA (Proc. 23069.030469/2017-31). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 037 

 
GABR, em 12/05/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ, Professor do Magistério Superior, para 
intercâmbio em New York, EUA, de 12 a 21/05/2017, com ônus UFF/Livre Ordenação da Faculdade de 
Administração e Ciências Contábeis (diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.041779/2017-81). 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU nº 81, de 28/04/2017, seção 2, p. 52, onde se lê: “de 16 a 24/07/2017”, leia-se, 
de 16 a 23/07/2017, referente a FABIO REIS MOTA (Proc. 23069.0021374/2017-26). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 038 

 
GABR, em 22/05/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
GABRIEL RACHED, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, na Associação de Direito e 
Economia Europeia (ADEE), em Coimbra, Portugal, de 18 a 29/05/2017, com ônus limitado; Dec. 
1387/95, art. 1º - V (Proc. 23069.004336/2017-17). 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU nº 69, de 10/04/2017, seção 2, p. 31, onde se lê: “de 04 a 11/05/2017”, leia-se, 
de 09 a 11/05/2017, referente a SIMONI MANDALI ALMEIDA (Proc. 23069.077538/2017-70). 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor da UFF 
 

Publique-se 
 

MARILUZ LEAL REMIRO 
Divisão de Capacitação Qualificação Docente 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 039 

 
GABR, em 22/05/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, Professor do Magistério Superior, para participar do “I Congreso 
Iberoamericano de Museos Universitários”, em La Plata, Argentina, de 21 a 27/05/2017, com ônus 
limitado; Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1 º. (Proc. 23069.041908/2017-31). 
 
EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“IPDPS 2017” e para Intercâmbio (reuniões), em Orlando, EUA de 27/05 a 03/06/2017, com ônus 
limitado; Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.011100/2017-29). 
 
ETYENE CASTRO DIP, Professor do Magistério Superior, para participar do “Gordon Research 
Conferences Frontiers of Science”, em New Hampshire, de 04 a 13/08/2017, com ônus 
CAPES/PROAP; Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.03624/2017-46). 
 
IVETE MARTINS GOMES, Técnico-Administrativo, para participar do “IMPAACT Annual Meeting 
2017”, em Washington, USA, de 27/05 a 04/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. 
(Proc. 23069.078632/2017-46). 
 
LEANDRO PASSOS SOARES, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Alemanha, em 
Berlim, Alemanha, de 23/05 a 03/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º- V. (Proc. 
23069.004094/2017-53). 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 040 

 
GABR, em 24/05/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
ANDRE ABEL AUGUSTO, Professor do Magistério Superior, para participar do “IEEE PowerTech”, 
em Manchester, Inglaterra,  de 17 a 23/06/2017, com ônus UFF/Livre Ordenação da Escola de 
Engenharia (passagens), sendo de 17 a 21/06/2017, com ônus UFF/Dep. de Energia Elétrica - Fonte 250 
0250158586 (diárias); Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.010661/2017-19). 
 
CARLOS GABRIEL GUIMARÃES, Professor do Magistério Superior, para participar da 
“Conferência Internacional José Capela e a História de Moçambique”, de 27/05 a 04/06/2017, com ônus 
CNPq. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.021859/2017-10). 
 
CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI, Professor do Magistério Superior, para participar do “10º 
Simpósio ATINER”, em Atenas, Grécia, 08 a 15/07/2017, com ônus CAPES/PROAP (Diárias e 
passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º-IV. (Proc. 23069.021970/2017-14). 
 
EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na 
Universidade de Córdoba, em Córdoba, Argentina, de 22 a 31/05/2017, com ônus CAPES/MYNCIT. 
Dec. 1.387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.041923/2017-89). 
 
JACQUELINE DE OLIVEIRA MUNIZ, Professor do Magistério Superior, para participar do XVI 
Congreso de Antropología en Colombia, em Bogotá, Colombia, de 04 a 11/06/2017, com ônus 
UFF/FEC (passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º- I o. (Proc. 23069.021809/2017-32). 
 
JESUS LUBIAN RIOS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, no Instituto Nacional de 
Física Nuclear, em Gênova, Itália, de 03 a 12/06/2017, com ônus CNPq (Produtividade). Dec. 1387/95, 
art. 1º - V (Proc. 23069.011106/2017-04). 
 
LUCIA TEIXEIRA DE SIQUEIRA E OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, para participar 
do “AFS 2017”, em Paris, França, de 27/05 a 04/06/2017, com ônus CNPq (Produtividade). Dec. 
1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.022037/2017-56). 
 
MARCELO DA ROCHA WANDERLEY, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-
doutorado na “Universidad Nacional Autónoma del México - UNAM”, na cidade do México, México, 
de 30/07/2017 a 29/07/2018, com ônus limitado (bolsa da UNAM). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 
23069.021925/2017-51). 
 
VITOR MANOEL MARQUES DA FONSECA, Professor do Magistério Superior, para realizar o 
curso “Normas Internacionales de Descripción Archivística y Software AtoM”, em Buenos Aires, 
Argentina, de 04 a 11/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º- I o. (Proc. 
23069.021822/2017-91). 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 041 

 
GABR, em 29/05/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
ANDRES KOROPECKI, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado na Friedrich 
Shiler University, em Jena, Alemanha, de 06/08/2017 a 05/08/2018, com ônus limitado (bolsa da 
Friedrich Schiller University). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.04026/2017-92). 
 
ANTONIO AUGUSTO DE ARAGÃO ROCHA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“37th IEEE-ICDCS 2017”, em Atlanta, EUA, de 04 a 09/06/2017, com ônus limitado (Faperj). Dec. 
1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.011219/2017-00). 
 
FABIO BARBOZA PASSOS, Professor do Magistério Superior, para participar do “25th NAM”, em 
Denver e Lubbock, EUA, de 03 a 11/06/2017, com ônus CNPq (Grant). Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. 
(Proc. 23069.011168/2017-16). 
 
ISABEL LUGÃO RIOS, Professor do Magistério Superior, para participar do “Beyond Uniform 
Hyperbolicity 2017”, em Provo, EUA, de 04 a 18/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, 
§1º. (Proc. 23069.041928/2017-10). 
 
JOANICE SANTOS CONCEIÇÃO, Professor do Magistério Superior, para participar do “ALADAA 
2017”, em Buenos Aires, Argentina, de 04 a 07/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. 
(Proc. 23069.003647/2017-51). 
 
MARCELA SOARES SILVA, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, na Universidad 
Nacional Autônoma del Mexico – UNAM” com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 
23069.021888/2017-81). 
 
MARCIO ZAMBOTI FORTES, Professor do Magistério Superior, de 11 a 24/06/2017, para 
participação em eventos científicos, com ônus CNPq (passagens). No período de 11 a 15/06/2017 para 
participar do “CIRED 2017”, em Glasgow, Escócia, com ônus UFF/Livre Ordenação da Escola de 
Engenharia (diárias), e de 16 a 24/06/2017 para participar do “IEEE PowerTech”, em Manchester, 
Inglaterra, sendo de 16 a 19/06/2017, com ônus UFF/Dep. de Engenharia Elétrica – Fonte 250 - 
0250158586 (diárias). Decreto 1.387/95, art. 1º, § 1º e inc. IV. (Proc. 23069.011017/2017-50). 
 
MARIO JORGE DA MOTTA BASTOS, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-
Doutorado na Universidade de Coimbra, em Portugal, de 01/08/2017 a 31/07/2018, com ônus limitado 
(bolsa da Universidade de Coimbra). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.022050/2017-13). 
 
SIMONE PONDÉ VASSALLO, Professor do Magistério Superior, para participar do “XVI “Congreso 
de Antropologia em Colômbia”, em Bogotá, Colômbia, de 05 a 10/06/2017, com ônus limitado. Dec. 
1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.021911/2017-38). 
 
VIVIANA DAS GRAÇAS RIBEIRO LOBO, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“COBAL V”, em Guanajuato, México, de 05 a 10/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, 
§1º. (Proc. 23069.041586/2017-20). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 042 

 
GABR, em 31/05/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO, Professor do Magistério Superior, para participar do “V 
Congreso de la Asociación Latinoamericana de Antropología”, em Bogotá, Colômbia, de 05 a 
10/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.003410/2017-70). 
 
FABIO PACHECO FERREIRA, Professor do Magistério Superior, de 09 a 17/06/2017, para 
participar do “ICCS 2017”, em Zurique, Suíça, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 
23069.004243/2017-84). 
 
KARIN SOARES GONCALVES CUNHA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“CTF Conference”, em Washington, USA, de 08 a 15/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 
1º, §1º. (Proc. 23069.030529/2017-15). 
 
MATILDES DEMETRIO DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, para participar da “I 
Conferência ABrE 2017”, de 28/05 a 01/06/2017, e para intercâmbio, de 02 a 05/06/2017 na 
Universidade de Leiden, em Leiden, Holanda, com ônus limitado; Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º (Proc. 
23069.021285/2017-80). 
 
ROSANA DA CAMARA TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do “9 Ème 
Congres de la 3SLF 2017”, em Arras, França, de 05 a 11/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, 
art. 1º, § 1º, (Proc. 23069.021824/2017-81). 
 
SERGIO RICARDO RODRIGUES CASTILHO, Prof. do Magistério Superior, para participar do “V 
Congreso de la Asociación Latinoamericana de Antropología”, em Bogotá, Colômbia, de 05 a 
10/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.021691/2017-42). 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU nº 29, de 09/02/2017, seção 
2, p. 26, referente a CRISTINA ASVOLINSQUE PANTALEÃO FONTES. (Proc. 
23069.030016/2017-12).  
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 142 09/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 043 

 
GABR, em 01/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
ANA LUCIA TORRES SEROA DA MOTTA, Professor do Magistério Superior, de 10 a 16/06/2017, 
para participar do “M2D2017”, em Albufeira, Portugal, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. 
(Proc. 23069.011251/2017-87). 
 
GUILHERME BENTO DE FARIA LIMA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio junto 
ao Comitê Organizador do “Pyeongchang 2018”, em Seul, Coréia do Sul, de 09/06 a 08/07/2017, com 
ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.021678/2017-93). 
 
IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, em 
Lisboa, Cantanhede e Coimbra, Portugal, de 11 a 19/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º 
- V. (Proc. 23069.021928/2017-95). 
 
RENATA RAPOSO DEL-VECCHIO, Professor do Magistério Superior, para participar da “2ª 
MCGTC”, em Qawra, em Malta, de 24/06 a 01/07/2017, com ônus PROAP/CAPES (Diárias). Dec. 
1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.041807/2017-60). 
 
VITOR HUGO FERREIRA, Professor do Magistério Superior, de 11 a 24/06/2017, sendo para 
participar do “CIRED 2017”, em Glasgow, Escócia, de 11 a 16/07/2017, e para participar do “12th 
IEEE PES PowerTech Conference”, em Manchester, Inglaterra, de 17 a 24/06/2017, com ônus limitado. 
Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.011015/2017-61). 
 
ZHOU DETANG, Professor do Magistério Superior, para participar do “Summer Workshop at ECNU” 
e realizar intercambio, em Taipei e Shanghai, China, de 09/06/2017 a 04/07/2017, com ônus FAPERJ. 
Dec. 1.387/95, art. 1º- IV o. (Proc. 23069.041941/2017-61). 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU nº 207, de 29/10/2015 seção 
2, p. 30 referente a ELZA MARIA LUSTOSA MARINHO DA COSTA. (Proc. 23069.030016/2017-
12).  
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


